Hæc Galterus, ut legis, confusè, atque omnia ex Curtio, quem ipsum tamen non est assecutus, cù
videtur dicere simul omnes copias in vallum suisse immislas, quod nec verum, nec ad exemplum
Xerxis.

ORTO SOLE) Hoc Persico more. Persæ enim nunquam ante ortum solem exercitato moue-
re. Curtius infra: Patrio more Persarum traditum est orto sole demum procedere die iam illustri. Idem do-
cuit ante Curtium Herodotus de Xerxe Helleponum trajecturo locutus: τῆς δὲ σερφῆς ἀντερον τὸν
βάλον εἴλοντες ίδεσθαι ἀντοχον: & quæ sequuntur. Postero autem die tantisper morati sunt, dum so-
lem ex oriente in cernerent, omnifarios odores in pontibus congerentes, ac myro iter consterne-
tes. Vbi sole ortus est ex aurea phiala Xerxes libans in mare apud solem vota concepit, ne quid sibi
aduersi continget, & quæ sequuntur.

VALLVM) Castorum munimenta, vnde rursum emissâ agmina totos Mesopotamiaæ campos
inundauere.

MESOPOTAMIAE CAMPOS) Regio est in Asia duobus intercepta fluminibus Tigri & Eu-
phrate, quæ ex monte TAURO diuersis tamen fontibus orta, in diuersa abeunt, &c. ingentia Mesopota-
mia (quæ inde nomen habet, quod inter duos fluuios sita sit, μεσός enim Græcis est medium: πολ-
ὺς fluuius, media ergo inter fluuios) propè Babylonem rursum coeunt, ac in mare Persicum euolu-
tur.

Copiae Xer-
xis quantæ.

Iustinus -
mēdosus à
Bonarsio
curatur.

523220.
hic numer-
copiarū Xer-
xis, quinq;
milliones
supra dece-
ta octogin-
tā tria mil-
lia duçetos
viginti.

Isocrates &
Plutarchus
cum Hero-
doti faciā
Classis
Xerxis.

MAIOREM QVAM PRO NVMERO) maius spatum terrarum occupans, quam quantum numerus exigebat, ut plures viderentur quam erant. Obserua (quod miror à Torselino præteritum) particulam quam cum comparatio & præpositione pro, vt si dicas doctior quam pro ætate videri possit.

Copiarum Darij ad Is- sum numeri- rux trecenta vnde- decim millia du- centi. Equites v- num & se- xaginta mil- lias. CopiaCur- tiana. PERSARVM ERANT CENTVM MILLIA) sequitur syllabus nationum variarum quæ in exercitu Darij militarunt. Et obseruant hoc historici & poetæ bella descripturi, ut numerum & gentes & populos describant. Herodotus unus omnium id diligentissime persecutus est, ut Hor- merus, Virgilius, Statius, Lucanus, alij. Summam ex partibus collectam accipe; Peditum ducenta quinquaginta millia, equitum mille centum supra sexaginta millia. Arrianus tamen sexcenta millia vniuersè tribuit Dario, Iustinus quadringenta millia peditum & centum millia equitum, Diodo- rus quingenta millia generatim affirmat. nemo decies centena millia.

MEDI) Non prætereunda obseruatio descriptionis, ordinis ac seriei, quæ difficultatem pa- rat narranti, nisi modum variandæ orationis teneat. Curtius id solenne habet, ut in descriptionibus pedites du- non in eadem incidat. En hoc loco (quod ubique memineris) Persarum, inquit, erant: Medi habe- centa quin- bant. Barcanorum equitum duo millia fuere. peditum decem millia sequebantur. Armeni X L. millia mi- quinqaginta millia. Vides copiam scriptoribus imitandam, vt in opere orationis declinet.

MEDI) antea Domini Persarum, à Cyro subiecti Perlis seruerunt Ieruis suis. à Medea dictam Medium docet Strabo, nomen vestis à Medea excitatæ, & regionis. Medus Medæ filius, Jason & Medæ successit in Media. Medi notissima gens, sacris & profanis literis celebrati.

BARCANORVM) verilissimum est vetus verbum & ualidus μέν Σάρος δὲ ὄχον φέρει. Insci- paroemia. Iñscitiae cō- fidentiam parat. Modij au- dacia. Glareanus & Aldus correcci aut reiecti. BARNANORVM) confidentialia, prudentia cunctationem parit, vel ut D. Hieronymus loquitur, Imperitia confidentia, eruditio timorem creat, vel ut Plinius Secundus, Recta ingenia debilitat verecundia, peruersa confrat audacia. Reaperte enim qui minus sapiunt, minus pudoris habent. Criticorum plerumque hoc est ingenium, ut cum lecta non intelligunt, vel ab auctoribus ut spuria proscribant, vel pro suo cerebro non tam corrigan quæ corrumpant. Modius inter hos, quamvis cætera doctus, cum ad hunc locum, & nomen Barcanorum venit, vide quæ confidenter, ne dicam impudenter: Non Barcanorum, inquit, qui populi in rerum natura non sunt: aut si sunt, non magis huic faciunt quam Mori Vtopicani. Hic esse legendum, sed Paricanoruni, qui sunt Mediae populus. Itane populus hic Vtopicus & extra solis vias consuluisses Stephanum περὶ πόλεων. Βαρκανοί, inquit, Εθνοῦς ἔρχαντος φύσεων. Barcani gens est Hircanis vicina. quibus regem dixit apud Ctesiam Cyrus Megabernem. Ex his doceas licet Modium, immò & Glareanum & Aldum, qui Bactrianos pro Barcanis reponunt, & gentes migrant, pro Bactrianis infra Arachosios accerunt. Paricanorum Plinius meminit. Polsis coniuncte Barcanos eisdem esse Barcanis, nisi ab Hircano mari admodum remoueantur à Plinio, quamquam & Derbi- ces cum his ferè coniungat, certè Herodotus Paricanos in Xerxis exercitu collocat cum gentes enu- merat.

ARMATI BIPENNIBVS) bipennis Nonius id dicait quod ex utraque parte sit acutum. Nam nonnulli gubernaculorum partes tenuiores ad hanc similitudinem pinnas vocant eleganter. Varro Marcipore: * Delime bipennis, ut leuis passerculus, plura apponit exempla ibid. Est forma eadē cum Romana seu Amazonia securi, nisi quod hodie hastilia imitantur longitudine manubrij, & mucrone ultra securim procurrente. Horatius nostris eam Vindelicis velut ab Amazonibus originem du- centibus assignata.

Lib. 4.
Carm.
od. 4.

Videre Rhati bella sub alpibus
Drusum gerentem Vindelici: quibus
Mos unde deductus per omne

Tempus Amazonia securi
Dextræ obarmet, querere distuli:

LEVIBVS QVNB SCVTIS) Scutum cum cetra componit, sed ceras ait esse breues, ut discri- men à longitudine capiat, alioqui cetra etiam non rotunda, ut aliqui de pingunt, et si Varro, ut mox dicam, aliter sentiat.

MAXIME) ἐπιρρηματικas lege. ut habent codices emendatores, & res ipsa docet.

CETRIS) Cetra cetra, genus scuti rotundi. Varro περὶ φιλονεκίας. Quis rotundam facere ce- tram nesciat? Seruius ad Virgil. AEn.

AEn. 7. Cetra quid Dec. 4. l. 1. b. 1. de bello Gal. Lib. 1. Ele- metorum. Pelta. Latus cetra legit — Cetra, inquit, scutum lorum, quo Afrixi & Hispani utuntur. Utuntur & Galli, & Periæ, & Britanni. vnde cetrati, & cetratae cohortes. Liuius, b Caesar, Virgilius, Silius, alij, ceras πομβοειδes putant, qualia fuere gerra, gerrum enim cetram exponunt apud Strabonem, πομβοειδes autem est, ut Euclides docet, τετράμενον δὲ κύριον τοπογραφικόν, οὐτε ὅρθογών, οὐτε ἴστερον πλευράς τε καὶ γωνίας τοις πομβοειδεσ, est quadrilaterum, quod neque aequilaterum, & nec rectangulum: habet autem opposita latera, & angulos inter se æquales, qualia sunt gerra seu gerra Periarum, è cratis contexta. Latini peltas & cetas pro eodē fere genere clypei viurpant. Luius: Note

Nocte cetratos, quos peltastas vocant, in insidijs abdiderat. Ita vicissim Plutarchus cetratos latinis dicitos, vertit Graecè πελτασας. Pelta rursum latinis parma. Fuit citra seu cetera απτης λησπικη. Scutum latronum.

ARMENII) Armenia per orbem nota & magna Asia regio Tauro monte à Mesopotamia diffusa. Magnum numerum miserunt Armeni, quod latè pateat Armenia & populo sit.

HIRCANI EGREGII) ad mare Hircanum, quod ab illis nomen habet, & ostia Oxi fluminis colunt, valent equitatu, & in tigrum catulis rapiendis se exercent, proinde equitem misere tam tum. Egregii autem (sicum alijs gentibus barbaris illic degentibus componas) quia expediti cursu & plurimum celeritate valent. Non adferam plura quæ apud Geographos reperies. Quis enim antiquorum non laudat & Hircanum mare, & populum Hircanum, & urbem Hircanam.

DERBICES) Hic locus aliter ab alijs atque alijs legitur. Exemplaria pleraque, præter Modianum, omnia habent: *Iudem vicies quadraginta millia peditum armaverant*. Modius loco *idem vicies*, collocat *Derbices quadraginta millia armaverant*, & hoc ex MS. aliquibus, cui subscribere ipsa me doceratio. Nam verba *Iudem vicies* habent quandam similitudinem cum voce *Derbices*; & populi *Derbices* si sunt in Asia ad Oxum flumen, qua in mare Hircanum exoneratur, de quibus Ctesias Cnidius cum qui de Cyro tractat: quem videbis.

DERBICES QVADRAGINTA MILLIA) vulgo vicies quadraginta millia, sed quis ita loquitur, nisi Abderita. Si Curtij esset narratio, dixisset octingenta millia, tot enim conficiunt vicies Curtius quadranginta millia. Vniuersus Darij exercitus fuisse decies centenum septuaginta viii millium, quod orationi Curtianæ minimè conuenit, cum dicit: copias Darij maiorem quam pro numero speciem præbuisse, quasi numerus non fuerit magnus, & fuit reuera parvus ex censu Curtij & aliorū omnium, qui numerum expresserunt, ut supra docuimus.

Exertè vero ostendunt quæ sequuntur, locum fuisse affectum & Machaone indigere, cum subiicit Curtius. Hos quoque duo millia equitum ex eadē gente comitata sunt. cum supra equitum Hircanorum numerus sit sex millia. *Derbices* ergo legendum, pro *Iudem vicies*, & omnia salua sunt. De *Derbicis* immanissimorum moribus, crudelitate in fontes, Strabo lib. II. Alex. Neapol. lib. 3. c. 5.

A CASPIO MARI) Caspium mare idem quod & Hircanum, nec idem tamen quod Ponticum, contra tabulam Ortelij, qui idem facit cum Pontico ex Curtio, cum Curtius disertè Ponticum opponat Cilicio, cum Gordium urbem ait medio inter uallos distare à Pontico & Cilicio mari. Caspium singulare est & remotum à Pontico sive Sinopeo. A Caspio mari incipit secunda Asia pars. In ne Alexā medio spacio maris Caspji, & sinus Persici, sitæ sunt Media, Parthia, Persis, & secundum Mediam & Parthiam propè ipsum mare Caspium Hircani, Derbices, Medi atque aliæ gentes, quas Strabo, Plinius & alij nominatim describunt. Persis ad finem Persicum spectat. Herodotus mare Caspium ratione ex alio natum affirmit, sed ex se existere, & velut insulam vnde terra ambiri, *alij ex Scythico Oceano erumpere tradunt. Cum Herodoto facit *Ptolomæus, qui septima Asia tabula ocu lis Caspium mare planissimè spectandum subiicit. De hoc nos suo loco plura.

DVCENTI EQVITÉS) rectè interpungit mœo animo hunc locum Modius: *A Caspicio mario* o-
cto milium pedester exercitus venerat: ducenti equites cum his erant. Ignobiles &c.

IGNOBILES ASIAE GENTES) Quamuis pleraque edita volumina hinc scripturam præferant, veteres tamen codices (si Modio creditur, nam mei omnes Asia legunt, non alia) alia pro Asia habent, & verè meo iudicio, cum omnes quas hactenus indigitauit Curtius fuerint Asiae gentes, & facilis est viii in alterum literæ migratio.

XXX. M. MERCEDE CONDVCTA) quos Graeci ξένοις καὶ μισθοφόροις appellant. Ergo Persæ & reliquæ Asiae gentes regibus Periarum subiectæ nulla mercede aut stipendio militabant? Ita sanè Herodoti ævo. οὐ γὰρ δὴ μισθοφόροις χρωνται στρατιώταις οἱ βάρεαροι ὥστε Ρομαῖοι ετί. Neque enim milite stipendiario seu mercede conducto vtuntur barbari, quemadmodum Romani. Ergo primis temporibus carebant omnino peregrino & conducto Persæ. Vnde ergo viuebant? ex præda: sic enim apud Herodotum sequitur. οὐδὲ στρατιώταις οὔτη καὶ μένοντα πολέμου τέχνας ἔγεγον μασμένα, αλλὰ πάντα τὸ πλῆνος τὸ ἀνδρῶν ἐπη καὶ τὸ γυναικῶν κελεύση ἐτὰν βασιλεὺς αἴροιτεται. Διαλογεῖται οὐδὲ πολέμου τέχνας εἰς τὰ εαυτοῦ ἐταίρησται τοῦτο γέται. ἀποχερδίσας οὖτα ἀντὶ ἀρτωλῆς αὐτῷ περιγένεται. Neque castrorum statuia habent & manentia artibus militaribus exercitati, sed omnes copias tum virorum tum foeminarum, etiamsi quando rex præcepit, coguntur bello porro confecto; singuli vnde venerant reueruntur, tantum rei secum conferentes, quantum ex spolijs hostium adipisci potuerunt.

Marcellinus idem docet, et si non pari modo. *Pedites*, inquit, in speciem Mirillionum contekti, iussa faciunt, ut calones. Sequitur quod semper hactenq; tanquam perenni addicta seruitio, nec stipendij aliquando fulta, nec donis. Vnde ergo, inquires, vixerunt Rex aluit exercitum, sed absque stipendijs, victum prebit & amictum.

BACTRIANOS) Bactriana regio mille urbibus inclyta, de qua infra:

Lib. 4. c. 18.
l. 8. c. 7.

SOGDIANOS) Iam supra Bactrios sitos tabulæ Ptolomæi & aliorum ostendunt.

INDOS) ad mare rubrum seu Indicum colentes, Drangiani, Gadrosij, Arabes & alij, de quibus infra, cum ad eas cum Alexandro penetrabimus. Marcianus Heracleotes geographus, rubri maris in-

colas numerat Troglodytas, Aulitas, Mossalos, Accolas alij, Elymæos & Arabes qui ad sinum Persicum colunt.

IGNOTA ETIAM IPSI) Dario, tam potens erat, vt regionum & populorum suorum etiam nomina ignoraret, & hinc multo magis, vt Seneca ait, opes suas & censem.

C A P V T V.

A R G V M E N T V M.

Charidemus Atheniensis rogatus à Dario, quomodo placeret exercitus Persarum; respondit, compositis vtriusq; regis copijs, plures esse Persarum, firmiores Macedonum: pares paribus opponendas, quam ob dicendi libertatem interficitur, cuius cædis mox poenitet Darium.

Ec quicquam illi minus quam multitudo militum defuit: cuius tum universæ aspectu admodum latus, purpuratis solita vanitate spem eius inflantibus, conuersus ad Charidemum Atheniensem bellum peritum, & ob exilium infestum Alexandro (quippe Athenis iubente eo fuerat expulsus) percontari cœpit, satisne ei videretur instructus ad obterendum hostem. At ille & sua sortis, & regia superbia oblitus, Verum, inquit, & tu forsitan audire nolis, & ego, nisi nunc dixero, alias nequicquam confitebor. Hic tanti apparatus exercitus, hac tot gentium & totius orientis excita sedibus suis moles, finitimus potest esse terribilis: nitet purpura auroq; fulget armis & opulentia, quantam qui oculis non subiecere, animis concipere non possunt. Sed Macedonum acies toruas sanè & inculta, clypeis, hastisque immobiles cuneos, & conferta robora virorum teget. ipsi phalangem vocant peditum stabile agmen. vir viro, armis armis conserta sunt: ad nutum monentis intenti, sequi signa, ordines seruare didicere: quod imperatur, omnes exaudiunt: obsistere, circuire, discurrere in cornu, mutare pugnam, non duces magis quam milites callent. ac ne auri argentiq; studio teneri putes, adhuc illa disciplina paupertate magistra stetit. Fatigatis humus cubile est: cibus, quem occupant, satiat. tempora somni arte ora quam noctis sunt. Iam Thessali equites, & Acarnanes, Aetoliq; inuita bello manus, fundis, credo, & hastis igne duratis repellentur: pari robore opus est: in illa terra, qua hos genuit, auxilia querenda sunt, argentum istud, atque aurum ad conducendum militemmitte. Erat Dario mite ac tractabile ingenium, nisi etiam naturam plerumq; fortuna corrumperet. Itaque veritatis impattens, hospitem, ac supplicem, tunc cum maximè utilia suadentem, abstrahi iussit ad capitale supplicium. Ille ne tum quidem libertatis oblitus, Habeo, inquit, paratum mortis meæ ultorem. expetet pœnas mei consilij spreti is ipse, contra quæ tibi usi. Tu quidem licentia regni subito mutatus documentum eris posteris, homines cum se permisere fortuna, etiam naturam dediscere. Hac vociferantem quibus imperatum erat, iugulant. Sera deinde pœnitentia subiit regem, ac vera dixisse confessus scelpliri eum iussit.

AEmilius
Probus.

NEC QVICQVAM ILLI MINVS) acutè: sola multitudine & numero superior, sed defuit tantæ multitudini dux, defuit regi prudentia, defuit fortuna & scientia rei militaris, defuere denique omnia præter inconditas gentes, quibus solis triumphabat, ac sibi Satraparum suffragio inuictus & beatus videbatur.

AD CHARIDEMVM) Idem fecit Xerxes, & Antiochus, vt infra docebo.

CHARIDEMVM) De hoc Charidemo Atheniensium Oratore & præstantissimo duce, quem timuisse videri poterat Alexander, cognoscet plura apud Arrianum, qui hunc ipsum iussu Alexandri pulsum ait in exilium, quamuis ordines apud Philippum duxisset, & manu atque consilio linguae promptissimus esset. Verba Arriani sunt ὁ δὲ (Αλέξανδρος) τὰ μὲν ἀλλα &c. quæ sic Vulcanius redidit:

dit: Alexander quoad cetera humaniter ad eorum (Atheniensium) legationem respondens, epistolam ad populum Athenensem scriptis, qua Demosthenem, Lycurgum, Hyperidem, Polyenectum, Charetem, Charidemum, Ephialtem, Diotimum, & Meroclem sibi dari postulabat. Hos enim auctores clavis Charonensis esse sium praesesse statuebat, omniumque facinorum qua deinceps aduersus se pariter & Philippum tentata fuissent. Atissimi. Addit his Arrianus etiam Thebanos ab Atheniensibus ad defectionem fuisse solicitatos. Athenienses missa rursus legatione petierunt ut ignosceret ijs, quos sibi ad supplicium dedi postularat. Ignoruit Alexander, solum Charidemum voluit eximium esse, quem iussit exulare, qui mox ad Darium se contulit.

PVRPV RATIS) Satrapis, sic enim qui Romanis prouinciarum praefides, praetores, proconsules, legati, Sarmatis Palatini, Turcis Bassae, nobis Provinciales, regni & Imperij proceres, Duces, principes appellantur.

SOLITA VANITATE SP EM INFLANTIBVS) aulico nepe ture litantibus Dario. Hic morbus plerosque regum cum regnis perdidit, cum sibi lethale mulsum ab adulatoribus propinatum audi hauriunt. Cogitarent potius Euripideum illud — δλι γον φλημον δόρυ

Κρέοντος πατρης μητρεόπατρος

telum paruum & firmum sternit ducem innumerabilis exercitus.

CHARIDEMVM BELL V PERITVM) Diodorus Siculus hoc elogio Charidemum nobilitauit, Charidemus Atheniensis, virtute & artibus Imperatoriis praestantisimus, qui iub Philippo rege mœruerat, & omnibus in rebus obeundis princeps & consilio optimus erat.

SATIS NE VIDERE TVR EI INSTR VCTVS) Eod. modo Demaratu Lacedæmoniū, imo Demaratus ex regem Lacedæmoniorū (de quo Iustinus) Xerxes lustrato ad Doriscū exercitu appellauit. Sic enim Herodotus: Vbi aut & classem lustravit, egressus naui accersit Damaratu Aristone natū comitē huius aduersus Graciā expeditionis, eīq; accersito Demarate, inquit, iuuat nunc me, quæ cupio, abste interrogare, qui & Gracus es, & non ex minima ciuitate, ut audio tā ex te quā ex alijs Gracis, qui me alloquendi gratia adeunt. Nunc mihi igitur hoc expone. Nunquid Graci sustinebunt manus contra me leuare, nam vt ego opinor, ne omnes quidem Graci ac ceteri mortales, qui ad Hesperum incolunt, si coirent, pares essent nostris armis, nec me inuadentem expectarent.

Audin' vt hic barbarus cœlum territet armis, οὐδὲν οὐρανὸν εἰπάσσειν επιχειρή, sine incolmis redeat hic Persicus apparatus.

Huic affinis est inanis Antiochi regis Syriæ faltus, qui exercitū in Romanos pāratū atq; auro argentoque fulgentem Hannibali ostēdit, percontatus an satis instructus videretur, cui Hannibal Punico pro ingenio: Satis, inquit, o Rex, quamvis hostes auarissimi sint.

AT ILLE SORTIS, ET REGVM SVPERBIAE OBLITVS) Oblitus extorrem se exulare & servum esse eius, cuius gratia viuit, libertate priuatum ut qui ne loqui possit, vel videat quæ velit; reges autem omnium reprehensionum insolentes & impatientes sunt, sed audiamus super hac re Tragicum in Phænisis.

Ioc. Τί τὸ στέρεως παῖδες; ή κακὸν μέτρο;

Quid? proscribi à patrio solo, estne magnum infortunium?

Polyn. Μέγισον, οὐ γον δέ τι μεῖζον ή λόγο.

Maximum, & maius quam posse verbis explicarier.

Ioc. Τις δέ θώρακες; τι φυγάσι τὸ δυσχερές;

Quamobrem? quid est quod exuli sit molestum?

Polyn. Ev μὲν μέγισον, τὸν ἔχει παρρησίαν

Vnum Hercle maximum, quod mutare libere non audeat.

Ioc. Δελτες τοδι εἴτες, μὴ λέγειν, & δε φρονεῖ.

Hoc serui dixi, cui fas non sit dicere quæ sentiat.

Polyn. Τας τὸν χρατεντων ἀμαθιας φέρειν χρεῶν

Dominorum stultias ferre cogitur

Ioc. Καὶ τὰς λυπὰς, συναφεῖν τοις μὲν Σφοῖς.

Et hoc subiectum est, ut insaniorum insanias insaniam.

Hæc & his plura Euripides, quibus accinit Sophoclis à Pompeio ad Ptolemæum fugiente

Ostis ἡ πρὸς τύραννον ἐμπορεύεται

Kείνει δελτες, καὶ εἰλεύθερος μόλις.

Etenim tyranni quisquis intrat in domum,

Fit seruus eius et si liber venerit.

Enim uero Omne solum fortis patria est ut piscibus aquor.

Charidemus non immemor fortunæ suæ, sed memor se in libera Thesei urbe natum, maluit vitam quam libertatem perdere.

VERVM, IN QVIT, ET TV FORSITAN AVDIRE NOLIS) Hæc prima oratio est Q. Curtij, Salustij orationes paru orato- de qua, ut alijs omnibus, quæ sequuntur, ita sentio, ut existime nullum esse Curtio parem, aut certe Liuianæ neminem illo superiorum. Salustij orationes leguntur in honoré historiæ, ut Quintilian. cenlet, quasi nobiles. per

Quid.

Salustij orationes

paru orato-

ria.

Curtianæ
neruose. per se indignæ sint quæ cognoscantur. Liuus vntus est qui orationis maiestate Curtium post se relinquit; acutum ingenij & sententiarum neruis Curtius illi vel par est, vel etiam superior.

Demarati
eratio. VERVM AVDIRE NOLIS) Caution fuit Demaratus apud Herodotum, qui iussus dicere sententiam de copijs Xerxis præfari coepit: Vtra, inquit, apud te rex utar, verane an iucunda oratione? tum rege vera dicere iubente, & nihilominus priore loco apud se futurum affirmante securius dixit quæ sensit, et si eadem ferè ille de Lacedæmonijs, quæ Charidemus de Macedonibus & Græcis prædicaret. Itaque diuersus vtrumque exitus est secutus, Charidemo veritas odium & mortem attulit, Demarato non obsuit. Vtrumque tamen constantia laus & odium adulatio posterioritatem reddidit immortalem.